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Efni: Frumvarp til myndlistarlaga, 467. mál 140. Iþ. - umsögn sambandsins

Vísað er til tölvubréfs nefndasviðs Alþingis, frá 1. febrúar sl., þar sem 
ofangreint þingmál er sent til umsagnar.

Frumvarpinu er ætlað að setja ramma um málefni myndlistarinnar, með 
hliðstæðum hætti og gert hefur verið á öðrum listasviðum á undanförnum 
árum. Tekur frumvarpið til málefna listasafna með heildstæðum hætti og er 
þar stuðlað að samræmi við ný safnalög, nr. 141/2011, sem taka gildi 
1. janúar nk. Þá fjallar framkomið frumvarp einnig um listaverk í opinberum 
rýmum og svæðum. Er gerð tillaga um að IV. kafli frumvarpsins leysi af hólmi 
ákvæði núgildandi laga um nr. 46/1998, um Iistskreytingar opinberra 
bygginga og Listskreytingasjóð ríkisins.

Starfsemi listasafna

Málefni safna hafa verulega þýðingu fyrir sveitarfélögin og hefur sambandið 
mótað afstöðu til æskilegrar verkaskiptingar milli ríkis og sveitarfélaga, 
einkum varðandi samskipti höfuðsafna við önnur söfn.

Ákvæði II. kafla fyrirliggjandi frumvarps, sem fjalla um Listasafn íslands, eru 
að meginstefnu til í samræmi við þessar áherslur. Reykjavíkurborg, og önnur 
sveitarfélög á höfuðborgarsvæðinu, reka mörg ábyrgðar- eða grundvallarsöfn 
(m.a. Ásmundarsafn og Gerðarsafn) og standa fyrir fjölbreyttri sýningar- og 
myndlistarstarfsemi. Sú starfsemi hefur byggst upp í góðri samvinnu við 
Listasafn íslands, auk þess sem safnið hefur lagt sig fram um að byggja upp 
tengsl við viðurkennd listasöfn í héraði, m.a. með þróun fræðslusýninga.

Fyrir listasöfn í héraði eru fagmennska og metnaður forsenda viðurkenningar. 
Sveitarfélög eru í flestum tilvikum rekstraraðilar eða bakhjarlar listasafna \ 
héraði, auk þess sem söfnin gegna mikilvægu hlutverki í þróun á menningar- 
og sögutengdri ferðaþjónustu. Uppruni myndlistarmanna og tengsl þeirra við 
heimabyggð geta verið mikil lyftistöng fyrir safnastarf, og má þar nefna sem 
dæmi hvernig Sveitarfélagið Hornafjörður hefur lagt rækt við arfleifð Svavars 
Guðnasonar, með sýningum, þátttöku í útgáfustarfi og því að tengja list hans 
við staðhætti og náttúrufar.

Að mati sambandsins styður frumvarpið ágætlega við að þessi tengsl þróist 
áfram. Ástæða er þó til þess að styrkja enn frekar þann þátt frumvarpsins sem 
snýr að samvinnu milli Listasafnsins og annarra listasafna um lán á 
listaverkum.

Samkvæmt núverandi skipan eiga öll viðurkennd söfn kost á því að fá lánuð 
verk til sýninga, en greiða þarf Listasafni íslands umsýslugjald og kaupa
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tryggingar. Þá fellur til flutningskostnaður, sem getur verið töluverður fyrir þau 
söfn sem eru staðsett fjærst höfuðborginni.

Mikilvægt er að viðurkennd listasöfn eigi sem greiðasta leið til að fá lánuð 
þau listaverk í eigu Listasafns íslands sem hafa mesta skírskotun til 
hlutaðeigandi héraðs. Óæskilegt er að umsýsla, tryggingar eða önnur slík 
atriði standi í vegi fyrir láni, auk þess sem það vinnur gegn sjönarmiðum um 
jafnt aðgengi landsmanna að menningu.

Því leggur sambandið til að 2. mgr. 6. gr. frv. orðist svo:

ÖH lán á  Hstaverkum þurfa að uppfylla skráða skilmála safnsins um 
útlán verka. Skilm álarnir skulu m.a. stuð/a að þ v ía ð  ábyrgðarsafn eða 
annað viðurkennt safn eig i kost á þ v f  að fá lánuð verk á sýningar sem  
hafa ákveðna skfrskotun tií hlutaðeigandi héraðs, í  gegnum uppruna 
m yndhöfundar eða myndefni.

Þá telur sambandið að í framhaldi af lokamálslið 3. gr. frv. megi koma: 
Sérstök áhersla skal lögð á fræðslu og kynningu fyrir grunn- og 
framhaldsskólastig.

Um IV. kafla frumvarpsins

Sambandið er sammála þeirri stefnu sem tekin er með fyrirliggjandi 
frumvarpi, að endurskoða ákvæði laga nr. 46/1998 og gera þau að kafla í 
heildarlögum um myndlistarsviðið. Hins vegar verður að gera eftirfarandi 
athugasemdir við efni og framsetningu kaflans.

Heiti kaflans endurspeglar ekki að listaverkin geti verið í umhverfi byggingar 
eða á öðrum útisvæðum. Yfirskriftin: Listaverk í opinberum rýmum og 
útisvæðum nær þessu inntaki betur,auk þess sem rétt er að upphaf 1. mgr. 13. 
gr. frv. hljóði svo: Opinberar byggingar ásamt umhverfi þeirra svo og önnur 
útisvæði í opinberri eigu, skal fegra með listaverkum.

Þá er gerð tillaga um að 2. mgr. 13. gr. orðist svo:

Byggingar sveitarfélaga og stofnana þeirra geta ennfremur talist tH 
opinberra bygginga enda séu umráð sveitarfélags m eð hliðstæðum  
hætti og grein ir í  1. mgr. 77/ opinberra bygginga í  skilningi laga 
þessara teljast hins vegar ekki byggingar sem reistar eru til 
bráðabirgða, skem m ur og önnur slfk  m annvirki eða byggingarþar sem  
staðsetning takmarkar m jög aðgengi.

Betur fer á því að leggja út af aðgengi en því hvort bygging stendur fjarri 
alfaraleið. Virkjunarmannvirki getur t.d. staðið utan alfaraleiðar en fyllsta 
ástæða verið til þess að fegra þá byggingu eða umhverfi hennar.

Stundum kann að vera rétt að halda til haga rótgrónum nöfnum opinberra 
aðila, en vandséð er hins vegar að ástæða sé til þess að viðhalda nafni 
Iistskreytingasjóðs. Lagt er til að sjóðurinn verði nefndur listaverkasjóður eða 
einfaldlega sjóður skv. IV. kafla myndlistarlaga.

Enda þótt þess sé ekki getið í frumvarpstextanum, er nærtækt að ætla að í 
reglugerð muni koma ákvæði um mótframlag sveitarfélags gagnvart úthlutun
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sjóðsins, sbr. 3. mgr. 17. gr. Sambandið fer því fram á að við 
reglugerðarheimild 22. gr. frv. verði bætt: og að höfðu samráði við Samband 
íslenskra sveitarfélaga að því er varðar verkefni á sveitarstjórnarstigi.

Ennfremur er lagt til að ákvæði 20. gr. frv. fái skoðun af hálfu allsherjar- og 
menntamálanefndar. Þar er spurning hvort ástæða sé til þess að mæla fyrir 
um eignarrétt með þeim hætti sem fram kemur í 1. mgr., þ.e. að listaverk í 
rými á forræði sveitarfélags verði sameign þess og ríkisins. Ljóst er að slík 
ákvæði skapa flækjur í framkvæmd, t.d. þegar flutningur málaflokka leiðir til 
þess að húsnæði færistfrá ríki til sveitarfélaga.

Að ýmsu leyti væri eðlilegra og í samræmi við íslenska lagasetningarhefð, að 
umrædd grein mæli fyrir um að verk sem nýtur framlags teljist í opinberri eigu 
og að ráðstöfun með sölu sé háð samþykki stjórnar sjóðsins og nánari 
skilyrðum sem hún setur. Lagatextinn ætti síðan fremur að hnykkja á þeirri 
meginreglu að verk sé aðgengilegt almenningi en mæla fyrir um einstök 
verkefni stjórnarinnar svo sem samninga um endurgreiðslu.

Um skráningu á listaverkum í opinberri eigu

Fram kemur í 3. mgr. 20. gr. að halda skuli skrá um öll listaverk sem njóta 
styrks úr sjóðnum.

Skráningarskylda þessi er ekki útfærð nánar í lögunum en fram kemur í 
greinargerð að um sé að ræða „ítarlega skrá um öll listaverk sem aflað er á 
grundvelli laganna."

Sambandið veltir því upp hvort rétt sé að tengja þetta verkefni við hlutverk 
Listasafns íslands til þess að tryggja samræmda framkvæmd. Safninu yrði þá 
falið að byggja upp gagnasafnið en myndi semja um skráninguna við 
viðurkennd söfn í héraði, til þess að tryggja að verk í opinberri eigu séu skráð.

Virðingarfyllst 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA
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